
温岭市松力自动化设备有限公司

年产 240 万套新能源汽车空调压缩机

零部件、90 万套传统汽车空调压缩机

零部件技改项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

2024 年 5 月



目 录

第一章 概述 ................................................................................................................. 1
1.1 项目背景 ........................................................................................................ 1
[...]
温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空调压缩机零部件技改项目

237

提升环保治理水平。依法申领排污许可证，严格持证排污、按证排污并按排污许

可证规定落实自行监测、台账记录、执行报告、信息公开等要求。综合考虑生产

工艺、原辅材料使用、无组织排放控制、污染治理设施运行效果等，建设一批达

到重污染天气应对绩效分级 A 级水平的环保标杆企业，带动行业环保水平提升。

铸造企业严格执行《铸造工业大气污染物排放标准》（ GB 39726）及地方排放

标准，加强无组织排放控制，不能稳定达标排放的，限期完成设施升级改造，不

具备改造条件及改造后仍不能达标的，依法依规进行淘汰。鼓励铸造用生铁企业

参照钢铁行业超低排放改造要求开展有组织、无组织和清洁运输超低排放改造，

支持行业协会公示进展情况。

本项目在落实环评提出的措施后，废气排放能够

满足《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726）及其他相应排放标准。项目实施后

严格执行依法申领排污许可证，严格持证排污、

按证排污，并按排污许可证规定落实自行监测、

台账记录、执行报告、信息公开等要求。

符合

推动行业智

能化发展

加快新一代信息技术与铸造和锻压生产全过程、全要素深度融合，支持企业利用

数字化技术改造传统工艺装备及生产线，引导重点企业开展远程监测、故障诊断、

预测性维护、产品质量控制等服务，加强数值模拟仿真技术在工艺优化中的应用，

推动行业企业工艺革新、装备升级、管理优化和生产过程智能化。鼓励装备制造

业龙头企业开放应用场景，加大国产工业软件应用创新，建设数字化协同平台，

带动上下游企业同步实施智能制造，引导中小企业上云用平台，推进供应链协同

制造和新技术新模式创新应用。大力开展智能制造示范推广，梳理遴选一批铸造

和锻压领域智能制造典型场景，建设一批智能制造示范工厂，培育一批优质系统

解决方案供应商。强化铸造和锻压行业智能制造标准体系建设，鼓励企业开展智

能制造能力成熟度评估。

条件成熟的情况下，企业可以利用数字化技术改

造传统工艺装备及生产线，推动行业企业工艺革

新、装备升级、管理优化和生产过程智能化。

符合

深化国际交

流合作

支持行业企业、学术机构、行业组织等在技术、标准、检测认证、知识产权、人

才培养等领域开展国际交流合作。推进国际产能和装备制造合作，拓展产业发展

新空间。鼓励加强与国外企业在高端装备制造、零部件制造等方面合作，推进有

条件的企业积极融入全球产业链供应链。吸引相关领域国外企业来华设立研发机

构，联合开展先进技术研发和成果转化。

条件成熟的情况下，企业可以加强多方合作，开

展先进技术研发和成果转化。
符合



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空调压缩机零部件技改项目

238

5.5.5 与关于转发《工业和信息化部 国家发展改革委生态环境部关于推动铸造和锻压行业高质量发展的指导意见》

的通知（浙经信装备[2023]122号）符合性分析

表 5.5-5 关于转发《工业和信息化部 国家发展改革委生态环境部关于推动铸造和锻压行业高质量发展的指导意见》的通知（浙

经信装备[2023]122号）
条例 要求 本项目情况 结论

推进行业规

范发展

贯彻落实工信部联通装[2023]40 号文件要求，不再对铸造产能实行置换，原《浙

江省铸造行业产能置换实施办法》与此不符的，以此文件为准。严格执行节能、

环保、质量、安全等相关法规要求和《产业结构调整指导目录》等政策，确保项

目备案、环评，排污许可，节能审查等手续清晰、完备，工艺装备等符合相关产

业政策。严禁以铸造和锻压名义违规新增钢铁产能。在 2025 年前全面淘汰铸造

行业 10 吨/小时及以下冲天炉。推进产业结构优化，支持高端项目建设，防止低

水平重复建设。鼓励企业按照《铸造企业规范条件》，提升规范发展水平。

本项目工业电炉采用电加热，对照《产业结构调

整指导目录（2024年本）》和相关条例，本项目

产品及使用的设备未列入限制类和淘汰类。要求

企业在后续营运过程中应严格按照《铸造企业规

范条件》提升规范发展水平。

符合

提升行业创

新能力

强化企业创新主体地位，鼓励企业加大研发投入，加强企业技术中心等企业自主

研发机构建设。强化产业链上下游协同创新，推进关键核心技术攻关，突破一批

行业发展急需的先进工艺和装备，补齐产业链发展短板。强化新产品新技术推广，

推动先进铸造和锻压工艺与装备产业化应用，提升行业创新发展水平。

建议企业后续加强创新和研发水平，推动先进铸

造工艺升级。
符合

加快行业转

型提升

强化铸造和锻压与装备制造业协同布局，完善政策配套，加快行业集聚发展。积

极推动行业绿色低碳发展，开展清洁生产、节能诊断服务、资源再生与利用等工

作，建设一批绿色低碳工厂。支持企业加快传统工艺装备及生产线数字化技术改

造，提升智能制造水平和全面质量管理水平，提高产品品质。鼓励通过亩均、节

能、环保、质量、安全等手段整合提升一批规模小、分散广的企业。

本项目所在地为区域工业集聚点，可以有效填补

区域行业空白。后续企业也将持续开展清洁生

产、节能减排等措施，全面提升智能制造水平和

质量管理水平，提高产品品质。



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空

调压缩机零部件技改项目

239

第六章 环境保护措施及其可行性论证

6.1废水防治对策

6.1.1废水处理方案

本项目废水主要为生产废水、生活污水，其中生产废水包括超声波清洗废水、涂

装废水、废气喷淋废水。根据工程分析，项目生产废水总产生量为 909t/a，生产废水

经厂区自建废水处理设施预处理（部分生活污水进入污水处理站调节生化性能），生

活污水经厂区化粪池预处理，两股废水汇流由厂区同一排放口纳入区域污水管网，由

温岭市松门镇污水处理厂处理达标后纳入区域污水管网，纳管标准执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）相关标准限值，总氮执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）相应限值）。考虑到企业后期发展规划，企

业拟在厂区建设一座处理能力为 4t/d（运行时长 24h/d）的废水处理站，建议处理工

艺流程图参照图 6.1-1，供参考使用，具体由企业委托有资质单位设计并实施。



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空

调压缩机零部件技改项目

240

图 6.1-1 建议的废水处理工艺流程图

工艺说明：

工艺流程说明：

（1）生产自流进入调节池均质均量，出水泵入芬顿反应池；

（2）在芬顿反应池中由 pH计控制酸的投加，调节 pH 2~3， 随后投加 FeSO4

和 H2O2，H2O2被 Fe2+催化分解生成羟基自由基（·OH），并引发更多的其他自由基，

从而引发一系列的链反应。通过具有极强的氧化能力的·OH与有机物的反应，使废



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空

调压缩机零部件技改项目

241

水中的难降解有机物发生部分氧化、使废水中的有机物 C—C键断裂，最终分解成

H2O、CO2等，使 CODCr降低。或者发生偶合或氧化，改变其电子云密度和结构，形

成分子量不太大的中间产物，从而改变它们的溶解性和混凝沉淀性。同时，Fe2+被氧

化生成 Fe(OH)3在一定酸度下以胶体形态存在，具有凝聚、吸附性能，还可除去水中

部分悬浮物和杂质。出水自流入混凝反应池；

（3）在混凝反应池中由 pH 计控制 Ca(OH)2的投加，调节 pH 10 左右，随后投

加 PAC和 PAM，在搅拌机的作用下使水中的絮状物逐渐增大。出水自流入沉淀池；

（4）泥水混合物在沉淀池中泥水分离，污泥排入污泥池，上清液自流入中间调

节池；

（5）在中间调节池中泵入少量生活污水和其他废水混合后均质均量，出水泵入

缺氧池；

（6）在缺氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物载体，池内安装曝气头，缺

氧池的溶解氧浓度小于 0.5mg/L。缺氧池中氮的反应主要以反硝化为主，硝酸氮和亚

硝酸氮在反硝化菌的作用下，在缺氧状态下，利用回流泥水混合物中被硝化的硝酸盐

和亚硝酸盐中的氧作为电子受体，以有机物（污水中的 BOD）作为电子供体，将其

还原为气态氮（N2），出水自流入好氧池；

（7）好氧池内按一定比例悬挂组合填料作为生物载体，池内安装曝气头，曝气

主要是起搅拌作用，促进污水与池内微生物群体的混合的目的。同时采用罗茨风机曝

气作为辅助充氧手段，好氧池的溶解氧浓度不小于 2mg/L。组合填料比表面积大，有

利于微生物挂膜，生物量大，大部分污染物将在此池被去除。混合液经气提回流至缺

氧池，出水自流入二沉池；

（8）二沉池中沉淀下来的活性污泥绝大部分返回好氧池和缺氧池中循环利用，

极少量的剩余污泥定期排入污泥池。



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空调压缩机零部件技改项目

242

6.1.2废水达标可行性分析

废水处理设施各处理单元预期处理效果详见表 6.1-1。

表 6.1-1 废水处理可达性分析一览表

主要污染物指标

处理单元
COD 石油类 SS 总氮 二甲苯 LAS 氟化物

综合调节池

进水 969 122.4 352.8 68.7 36.4 16.5 15
出水 969 122.4 352.8 68.7 36.4 16.5 15

去除率 - - - - - - -

芬顿反应池、絮凝反应

池、沉淀池

进水 969 122.4 352.8 68.7 36.4 16.5 15
出水 48.5 12.2 17.6 68.7 1.8 1.7 0.8

去除率 95% 90% 95% 0% 95% 90% 95%

中间调节池

进水 44.1 11.1 16 62.4 1.6 1.5 0.7
出水 44.1 11.1 16 62.4 1.6 1.5 0.7

去除率 - - - - - - -

缺氧池、好氧池、二沉池

进水 44.1 11.1 16 62.4 1.6 1.5 0.7
出水 22.1 0.6 9.6 43.7 0.8 0.8 0.7

去除率 50% 95% 40% 30% 50% 50% 5%
纳管标准 ≤500 ≤20 ≤400 ≤70 ≤1 ≤20 ≤20

由上表可知，企业工艺废水经上述工艺处理后可达标排放。



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空调压缩机零部件技改项目

243

表 6.1-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水类别

（a） 污染物种类（b） 排放去向（c）排放规律（d）

污染治理设施

排放口

编号（f）

排放口设

施是否符

合要求（g）
排放口类型

污染治理设施编号

污染治理

设施名称

（e）

污染治理设

施工艺

1 生活污水 CODCr、氨氮、BOD5

进入城市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001 生活污水

处理系统
化粪池

DW001
☑是

□否

☑企业总排

☐雨水排放

☐清净下水排放

☐温排水排放

☐车间或车间

处理设施排放口

2 生产废水 CODCr、氨氮、SS TW002 生产废水

处理系统

调节+芬顿+
物化+生化

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道（再

入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外

排”指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳

定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期

间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



温岭市松力自动化设备有限公司年产 240 万套新能源汽车空调压缩机零部件、90 万套传统汽车空

调压缩机零部件技改项目

244

6.1.3其他要求

（1）做好雨污分流、清污分流、污水分质分流，建设与生产能力配套的废水处

理设施。设置标准化、规范化排污口。

（2）废水管线采取明管套明沟（渠）或架空敷设，废水管道（沟、渠）应满足

防腐、防渗漏要求；废水收集池附近设立观测井。

（3）废水收集和排放系统废水管网设置清晰，有流向、污染物种类等标识。

（4）加强对废水处理设施的运行维护，并记录运行台账。同时，加强对废水站

操作工的相关培训。

6.2土壤、地下水污染防治措施

土壤、地下水污染防治主要是以预防为主，防治结合。

1、源头控制措施

加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”发生量，减少环境负担。

2、达标排放

加强废气处理设施的维护和检修，确保稳定达标排放，减少废气污染物大气沉降